appetitu libidinis suæ ardentem subministrat. Post hæc terra frumenti et vini terra panum et vinearum non immerito appellatur, quando ex assidua peccatorum consuetudine illectus ac depravatus magis ac magis et corde et corpore iniquitati condelectatur.

### 87 HOMILIA XII.

IN DOMINICAM IV ADVENTUS PRIMA.

*Miserunt Judæi ab Jerosolymis sacerdotes et levitas ad Joannem, ut interrogarent eum : Tu quis es? (Joan. iv.)*

Tres istæ Dominicæ, quas ab Adventu Domini celebravimus, licet speciali quadam mysteriorum et cœlestis doctrinæ excellentia emineant, hodierna tamen Dominica tanto est excellentior, quanto Nativitati Domini et Redemptoris nostri Christi est propior. Quæ cum tota spiritalis sit, spiritalis solummodo homines respicit, qui abalienati huic sæculo ad hoc elaborant ut Nativitatem Christi, quam foris celebrant, in semetipsis intus sentiant. Unde necesse est ut spiritalis quisque, qui spiritaliter de corde suo Christum parere desiderat, quid nobis Dominica ista præscribat, quid nos doceat, sollicitè attendere, studiose adimplere studeat. Sed antequam ad expositionem ejus manum mittamus, quam justè, quam convenienter quatuor istis Dominicis quatuor cardinales virtutes aptari possint, videamus.

Ad primam namque Dominicam, in qua legitur asina adducta ad Dominum, congrue refertur prudentia. Asina enim anima est bestialis, quæ quidem imprudens est per se, sed prudens quodammodo fit, dum Deum possessorem habere meruerit. Secundæ vero Dominicæ, in qua præmissis signis in sole, luna et stellis additur : *Arescentibus hominibus præ timore et expectatione, quæ superveniet universo orbi, congruit temperantia.* Nam dum homo per carnis abstinentiam a peccatis et vitis semetipsum temperat, hoc est arescere quodammodo ab his in quibus prius pinguescebat. Ad tertiam vero Dominicam, in qua beatus Joannes Baptista laudatur a Domino, quod nec arundo vento agitata, nec homo mollibus vestitus fuerit, congrue tertia virtus, quæ est fortitudo, referri poterit. Necesse est enim homini illi qui prudens, qui temperans est, ut etiam fortis sit, discat arundo vento agitata non esse, ut nec vento elationis extra se rapiatur, nec vento detractationis infra se dejiciatur. Post hæc venit quarta Dominica, cui recte assignatur quarta virtus, quæ est justitia. Justitia autem est unicuique tribuere quod suum est. Dum enim homo, qui prudens, qui temperans, qui fortis est, non sibi ipsi, sed ei, a quo accipit, omnipotenti Deo et prudentiam et temperantiam, et fortitudinem suam humiliter attribuit, hæc vera et consummata justitia est. Hæc autem virtus, virtus utique humilitatis, cum proxima sit Christo, quartæ huic Dominicæ, quæ proxima est Nativitati Christi, recte congruit, quia hominem vere Christo proximum facit. Sit prudens, sit temperans, sit fortis, bene facit, placet Christo. Sed nisi his tribus quantum accedat, ut et justus

sit, hoc est : ut humilis sit, Christo proximus non sit. Quia igitur nihil est, quod in homine ita diligit Deus sicut humilitatem; nihil est quod in homine ita impugnet diabolus sicut humilitatem. Hoc et enim hodierna sancti Evangelii lectio apte pronuntiat, quæ varias et multiplices illas tentationum vicissitudines, quibus impugnant spiritus immundi hominem ad veram justitiam, quæ vera est humilitas, tendentem insinuat.

Judæi enim illi qui miserunt ab Jerosolymis sacerdotes et levitas ad Joannem, maligni spiritus sunt, qui ad decipiendum hominem salvari cupientes, qui figuratur per Joannem, qui interpretatur, in quo est gratia Dei, omni tempore perfidias suas laqueos tendunt. Nam quem non possunt in carnalibus tentare vitæ, ab ipsis, quæ agit, bonis materiam sumunt reductionis. Hoc notat nobis verbum illud : *Miserunt ab Jerosolymis*. Jerosolyma namque interpretatur *visio pacis*, qua figuratur spiritalis vita, in qua laborat homo ad pacis et æternæ visionis gaudia. Sed quid miserunt ab Jerosolymis? *Sacerdotes et levitas*. *Sacerdotes* expriment puras et assiduas orationes, quas beatus homo die ac nocte ad Deum transmittit. *Levitæ* sanctas expriment operationes, quibus incessanter exercet se, ut omnipotenti Deo possit placere. Maligni etenim spiritus *sacerdotes et levitas mittunt*, quando ex ipsis virtutibus, quæ sunt in homine, materiam et occasionem tentandi sumunt, ut illud culpæ fiat quod salutis esse debuerat, ut impugnatore et tentatores nostri esse incipiant, qui protectores nostri esse debuerant. Hoc est mittere Judæos ab Jerosolymis sacerdotes et levitas ad Joannem.

Quare? *Ut interrogarent eum*, hoc est, ut tentarent eum. Procedens de virtutibus et virtuosis actibus tentatio est, quam immittunt maligni spiritus homini, mentis elatio, ut saltem per superbiam prosternant, quem per vitia carnis superare non possunt. Unde dicunt : *Tu quis es?* Ac si dicant : *Qualis homo!* quanto abundas bono! Subest tibi prudentia, non deest temperantia, vales in fortitudine, quia duras perseveranter in tua rectitudine. Contra hanc malignorum spirituum legationem quid homo agere debeat, suo nos exemplo beatus Joannes informat.

*Et confessus est*, inquit evangelista, *et non negavit*. *Et confessus est, quia non sum ego Christus*. Bis positum est : *Et confessus est, et confessus est*, quia et gemina esse debet confessio, per quam evacuari et superari debet ista mentis elatio. Necesse enim est, ut si verbum istud : *Tu quis es?* ex legatione, hoc est ex immissione et suggestione dæmonum auribus cordis illius ita insonuit, quod delectatus est in illo et jucundatus, in humilitate, pœnitentia et contritione, confiteatur Deo in oratione, confiteatur præfato in confessione, ut interna illa, qua peccare Domino non eruluit, culpa elationis per verecundiam diluatur et confusionem humilis confessionis. Si homo hoc humiliter fecerit implevit

verbum illud, quod succedit : *Et non negavit*. Quid ista sit negatio, ostendit nobis *Leatus Job* in libro suo. *Si vidi solem*, inquit, *cum fulgeret, et lunam incendentem clure, et latatum est in abscondito cor meum, et osculatus sum manum meam ore meo, quæ est iniquitas maxima, et negatio contra Altissimum* (*Job*, xxxi, 26). Qui laudat et extollit, et magnificat se ipsum ex operibus suis, quod est *osculari manum suam ore suo*, hæc est *iniquitas maxima, et negatio contra Altissimum*. Imque enim agit, qui, quod Dei est, non Deo, sed sibi attribuit, quia dum in eo quod accepit, sciri se et laudari appetit, negat illum, a quo accepit. Ille vero non negat, qui ex accepta donorum Dei gratia non se, sed Deum laudat et magnificat. Ait ergo evangelista :

*Et confessus est : Quia non sum ego Christus*. *Et interrogaverunt eum : Quid ergo? Elias es tu? Et dixit : Non sum. Propheta es tu? Et respondit : Non*. De tribus Joannes interrogatur, quia et tria sunt, de quibus spiritalis homo per superbiam a diabolo tentatur. Tentat eum per suos ministros, malignos spiritus, de unctione sive de interna dulcedine cordis, quod est *Christus*. Christus enim dicitur *unctus*. Tentat eum de corporalis exercitationis fervore, quod est *Elias*. Tentat eum de prælatione, quod est *propheta*. De unctione tentant eum maligni spiritus, quando suggestionibus suis levant enim in se supra se, ut dum ex visitatione Altissimi internæ dulcedinis gratia suaviter intrinsecus reficitur, supra cæteros homines, qui quasi inferiores sibi in hac gratia videntur, incipiat se erigere. Huic tentationi humilitas debet opponi. Hoc docet nos humilitas Joannis dicentis : *Quia non sum ego Christus*. Ac si dicat : Si quando internæ unctionis dulcedine virtus Altissimi intus tetigit me, hoc ego *non sum*, quia ex meo esse illud habere non possum, sed illius donum et gratia est qui dare, cum voluerit, et auferre potest. Sic respondente, sic elationis vitio per humilitatem contradicente, denuo aggrediuntur, alio tentationis genere præcipitare moliantur. Sequitur ergo :

*Et interrogaverunt eum : Quid ergo? Elias es tu?* Ac si dicant : Si Christum esse te negas, constat quia esse te *Eliam* negare non valeas. Sicut enim ille zelo zelatus pro Domino 91 quadringentos viros veritatis adversarios occidit (*III Reg. xviii*); sic ejus tu exemplo laborasti, quia bonis operibus insistendo, quidquid displicere Deo credebas, boni zeli fervore et in te, et in aliis exsecrando constanter resecare studebas. Sed et hoc elationis vitium facile comprimit, si respondet : *Non sum*. *Non sum* debet respondere credens et confitens, quia nihil per se valet, nec in zelando mala nec in operando bona.

Devictis duabus his tentationibus tertia tandem succedit dicentium : *Propheta es tu? Prophetam esse affirmant, dum prælatione et magisterlo intrinsecus eum sollicitant, quia dum per cordis unctionem sæpius a Deo intus visitatur, dum per*

continuum corporalis exercitationis fervorem extrinsecus in Deo confortatur, difficile est ut non subrepat desiderium prælationis. Unde dicunt : *Propheta es tu?* Quasi dicant : Expertus interiora, non ignarus circa exteriora, potestatem regiminis posses habere, aliorum utilitati et saluti satis utiliter posses providere. Sed qui imitator est Joannis, etiam ab hoc vitio humiliter excusat se dicendo : *Non.* Dicere *Non*, est ad prælationis officium inutilem se prorsus judicare et indignum, eligens magis in humilitate propter Deum subesse, quam superbe contra Deum desiderare præesse. Sed quia tales sunt maligni spiritus, quod victi non confunduntur, sed ex ipsa sui repulsione magis ad tentandum hominem accenduntur, recte adhuc subditur :

*Dixerunt ergo ei : Quis es? Ut responsum demus his qui miserunt nos. Quid dicis de te ipso?* Per istud responsum peccatorum accipere possumus consensum. Nam si ad consensum illum inclinarent, letum utique responsum his qui miserunt eos darent. Quandiu enim consensus devitatur, responsum ab immundis spiritibus non reportatur. Nam, etsi ad plenum actum peccati hominem non possunt flectere, sufficeret eis, si vel per consensum a statu suæ rectitudinis eum possent dejicere. Sed tam diversos illorum laqueos humilitas sola transilit, sicut sequens ordo verborum mystice innuit :

**92** *Ego*, inquit Joannes, *vox clamantis in deserto: Dirigite viam Domini, sicut dixit Isaias propheta. Vox nihil efficit per se, quia non est a se, sed ab homine, et dum vult homo ut sonet, sonat; dum vero vult, continet eam, ne audiri valeat. Quidquid homo valet, quidquid boni habet sive intus ex dulcedine cordis, sive extra ex merito bonæ actionis, quasi vox quædam est, vox, inquam, est illius, qui clamat in deserto, omnipotentis Dei qui sua pietate hoc operatur in homine illo, cujus cor vere desertum est ab hoc mundo. Et quia sicut in potestate hominis est vocem emittere et comprimere, sic etiam in potestate Dei est pietatis suæ dona pro beneplacito suo conferre homini et auferre, humiliatus in semetipso recte dicit beatus homo: Ego vox clamantis in deserto. Ac si respondeat malignis spiritibus, ad elationis jactantiam se instigantibus: Si quid bonum est in me, non est ex me; et ideo nec mihi tribuere debeo, sed illi, a quo habeo, cujus vox ego sum, sine quo nihil possum; qui operatur misericordiam suam in me, cum voluerit, qui sultratit eam mihi, cum omnipotentis ejus placuerit. Ipse est qui in deserto, in desertis ab hoc mundo cordibus clamat: Dirigite viam Domini, sicut dixit Isaias propheta. Isaias interpretatur salus. Salus mea, inquit, est Christus, cujus viam, ut ad cor meum venire valeat, per humilitatem debeo dirigere, non per elationis fastum, sicut vos spiritus maligni suggeritis, a corde meo repellere. Sequitur:*

*Et qui missi fuerant, erant ex Pharisæis. Pharisæi dicuntur divisi. Recte maligni spiritus di-*

*visi dicuntur, quia omnis eorum labor ad hoc solum tendit, ut dividant hominem a Deo, et subdant diabolo, dividant a virtutibus, subigant vitiis et criminibus. Subjungunt ergo et dicunt: Quid ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Elias, neque propheta? Hæc ergo eorum interrogatio est, sicut prædiximus, indefessa illorum tentatio. Tentant adhuc, si forte ex aliqua parte reum Domino statnere valeant, et quem elationis vitio non valent supplantare, vel ab ipso **93** rigoris sui fervore quasi inutiliter laborantem student revocare. Quid ergo, inquit, baptizas? Ac si dicant: Quid tantis lacrymis et suspiriis temetipsum affligendo conteris, cum neque Christus, neque Elias, neque propheta tu sis? Quid lacrymæ tuæ tibi conferunt, cum nec unctum Dei esse te præsumas, neque fortem in operatione dicas, neque dignum prælatione credas?*

*Resp. ndit eis Joannes dicens: Ego baptizo in aqua; medius autem vestrum stetit quem vos nescitis.* Responsum istud responsum est hominis penitentis, reatus sui culpam humiliter agnoscentis. Et est, quasi dicat: Merito quidem delicta mea lacrymis lavo; quia multiplices excessus mei nisi per multiplices lacrymas et gemitus non possunt aboleri. Non enim, sicut vos inimici salutis mihi misero suggeritis, ex pœnitentia mea humanæ laudis favorem vel alicujus dignitatis quæro, aut quærere debeo honorem, sed ad hoc solum tendo, si forte per omnipotentis Dei clementiam peccatorum meorum consequi merear indulgentiam. Nam miser ego homo ille, quem vos modo nescitis, quem quasi justum et innocentem levare nitimini supra se, medius vestrum steti per superbiam cordis mei, dum consensi vobis, ad quæcunque mihi suggestistis, nunc ad inanem prosperitatis lætitiã, nunc ad adversitatis impatientiam, nunc ad luxuriam et malitiam, nunc universam vitiorum nequitiam. Hinc futurum omnipotentis Dei judicium et æternæ damnationis pertimesco supplicium. Quare? Quia qui ante me factus est, post me venturus est, cujus non sum dignus, ut solvam corrigiam ejus calceamenti. Vereor utique, ut homo ille, qui antea eram, cum tot et tantis vitiorum nequitiiis subjacebam, venturus sum ante Deum in die judicii, accepturus dignam meritis meis sententiam æterni supplicii.

Sed unde timor iste mihi incumbit? Quia non sum dignus, ut solvam corrigiam ejus calceamenti. Tot enim annis, quibus in hac vita spiritali omnipotenti Deo servio, nullis laboribus meis ad hoc pertingere valeo, ut dignus sim, **94** qui carnalia et mortalia vitia ex homine illo, qui prius eram, mihi cohærentia solvere a me, et superare in me possim. Unde quia timor iste angit me, oportet me tendo nunc ad et gemendo districtum omnipotentis Dei iudicium præoccupare, si forte dignus inveniar, quem sa tem in illa die sua miseratione Deus dignetur salvare. Hæc sunt evangelicæ lectionis documenta, quibus armatur et instruitur spiritalis homo adver-

gus momentanea malignorum spirituum tentamenta, quia in spiritali vita pugna hæc non rara, sed quotidiana sit, finis Evangelii ostendit :

*Hæc, inquit evangelista, facta sunt in Bethania trans Jordanem, ubi erat Joannes baptizans. Bethania domus obedientiæ interpretatur, qua spiritalis vita recte figuratur; per Jordanem, qui descensus dicitur, humilitas exprimitur. Nec sine causa positum est : In Bethania trans Jordanem, qui in spiritali vita sunt, etsi quandoque per superbiæ tumorem humilitatis virtutem transeunt, quod significat verbum illud, trans Jordanem, per pœnitentiæ tamen satisfactionem ad se intra se redeunt lavantes lacrymis maculas criminis, sicut consequenter subinfertur de ipsis : Ubi erat Joannes baptizans; quia dum fonte lacrymarum quotidie in semetipsis emundantur, quasi baptizati in Christo renovantur.*

Igitur quia audivimus quod ista omnia non in æculo, sed in Bethania, in spiritali vita facta esse, et quotidie fieri memorantur, necesse est ut spiritalis quisque provido cordis oculo vigilanter atque sollicitè circumspiciat, quomodo periculosos laqueos, subtilissimas malignorum spirituum, quas audivimus, tentationes evadere valeat, qui semper et ubique nobis insidiantur, nusquam nos deserunt, deceptionis et perditionis laqueos inevitabiles ubique nobis obtendunt. Quibus quia virtute nostra resistere non valemus, ejus qui scit et valet, et potestatem habet, omnipotentis utique Dei auxilium in oratione hodierna invocamus dicentes :

(25) *Excita, Domine, potentiam tuam, et veni, et magna nobis virtute succurre, ut per auxilium gratiæ tuæ, quod nostra peccata præpediunt, indulgentiæ tuæ propitiæ acceleret.*

Magna hæc virtus, magna est humilitas, quæ et virtus Christi nominatur attestante Apostolo, qui ait : *Libenter gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi (II Cor. xii, 9).* Ipsa est virtus illa magna, quæ Unigenitum Dei de cœlis ad terras traxit in utero Virginis, ipsa attestante in cantico suo ac dicente : *Quia respexit humilitatem ancillæ suæ (Luc. i, 48).* Ipsa cœlos solidat, ipsa terras innovat. Hanc virtutem qui non habuerunt, de cœlo ceciderunt. Ipse enim diabolus licet omni sapientia et scientia gloriosus exsisterit, tamen quia humilitatem non habuit, stare in cœlo non potuit, sed cum suis dejectus factus est omnium infimus. Hanc autem virtutem qui habuerunt, in sua gloria cum Deo permanserunt, sancti videlicet angeli, qui ita solidati sunt per eam in ipso, quod nunquam separari possunt ab ipso. Hac magna virtute ut contra magnas et multimodas spirituum malignorum fraudes dignetur succurrere nobis, necesse est ut cordis et corporis voce ad Deum clamemus dicentes : *Excita, Domine, potentiam tuam, et veni, et magna nobis virtute succurre.* Nam cum ipse unigenitus Dei sua humilitate superbiam diaboli contriverit (ex ea namque parte qua humilis

(25) Oratio ad missam hujus Dominicæ.

feri voluit, potentior illo superveniens regnum illius destruxit), nihil est quod ita eum prosternat sicut humilitas, nihil est quod tentationibus ita prævaleat sicut humilitas.

Hanc etiam humilitatis virtutem insinuat nobis Introitus Missæ, quo dicimus : *Memento nostri, Domine, in beneplacito populi tui (Psal. cv, 4).* Hæc est vox hominis spiritalis, humili corde ad Deum clamantis. Et est quasi dicat : *Sun, Domine, populus tuus, quia populo tuo, populo tibi servienti, quantum ex tua gratia valeo, habitu et actu communico. Sed quæso, memento mei, ut sim in beneplacito populi tui; ut sim populus tibi beneplacens, ex cunctis operibus meis nihil extra te quærens. Et quia fieri hoc non poterit, si tua nos misericordia non prævernerit, visita nos in salutari tuo (ibid.), suavissimam dulcedinis tuæ gratiam nobis infundendo, ad videndum in bonitate 96 electorum tuorum (ibid.), ut splendore gratiæ tuæ illuminati ea, quæ tuæ placent bonitati, quæ tuæ displicent æquitati, ita videamus et cognoscamus, ut in bonitate illa, qua electi tui tibi serviunt, bona sectantes, mala declinantes, in lætitia gentis tuæ (ibid.) associari tibi mereamur in æternæ beatitudinis requie, ut lauderis cum hæreditate tua (ibid.), sanctis videlicet angelis tuis et justis animabus, qui hæreditas tua sunt, quia tu in eis, et ipsæ in te sine fine manebunt. In hujus vitæ miseria non est stabilis et perfecta laus tua, sed cum in lætitia gentis tuæ pervenerimus, cum hæreditati tuæ in numero sanctorum angelorum, omniumque redemptorum tuorum associati fuerimus, ibi vere laudaberis, ibi sine fine æternaliter gloriaberis.*

Huic autem hæreditati Dei, quia admitti non poterimus, nisi adventus Dei visitatione a peccatis et vitiis hic emundari meruerimus, recte subjungimus Alleluia, dicentes : *Veni, Domine, et noli tardare, relaxa facinora plebis tuæ.* Sed quia adventum Dei nulla alia promeretur virtus, si desit humilitas, recte Offertorium, quod sequitur Evangelium, illi, quæ sola pro cunctis mortalibus humilitatis virtute fundata et repleta erat, beatissimæ Dei genitrici Mariæ attribuimus dicentes : *Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum.* Ut per hoc adm neamur, quia subtilissimas diabolicæ tentationis versutias, quas evangelica nobis præscribit auctoritas, sola humilitate superare valeamus, sola humilitate ad laudandum Deum cum hæreditate sua, ad communicandum et participandum æternæ beatitudinis incommutabilitatem cum angelicis spiritibus et electis omnibus conscendere debeamus. Unde, ut per ejus interventum, quæ propter incomparabile humilitatis meritum verbum Dei de se genuit incarnatum, ad veram justitiam, ad veram humilitatem, quæ est vera et consummata justitia, proficere valeamus, per quam devictis callidi tentatoris insidiis in hæreditate Dei quandoque ascribi mereamur, præstet nobis ipse auctor humilitatis Jesus Christus

Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto sustentare et regnare. Cum ergo benedicunt, quidam dicant et cui dicant audiamus Sequitur.

Amen.

### 97 HOMILIA XIII.

IN DOMINICAM INFRA OCTAVAM NATIVITATIS DOMINI  
PRIMA.

*Erant Joseph et Maria mater Jesu admirantes super his quæ dicebantur (Luc. 11).*

Quoniam adventus Salvatoris salvandis omnibus certissima exstitit causa salutis, curandum est omnibus ad æternæ hæreditatis sortem pertinentibus, ne transeunter animadvertant, si quid de Redemptore nostro vel parentibus ejus Evangelii scripta commemorant. Ait ergo evangelista: *Erant pater et mater Jesu admirantes.* Intueri libet quidnam quatuor hæ personæ significent, Joseph scilicet et Maria, Simeon et Anna, quorum nomina in præsent' Evangelio sunt posita.

*Joseph et Maria* quemlibet fidelium designat, *Simeon* ordinem prælatorum, qui verbo et exemplo bene noverunt præesse, *Anna* vero divinam signat gratiam, qua electorum suorum corda dulciter Dominus consuevit invadere. Sed et per *Joseph et Mariam* corpus et anima nostra non inconvenienter accipit potest, per *Joseph* corpus, per *Mariam* anima. Nam sicut *Joseph* custos et servus fuit perpetuæ Virginis, dulcibus eam frequentando obsequiis, sic nimirum corpus nostrum operum bonorum exercitatione opem conferre debet matri nostræ, id est animæ, quatenus Dei Filium in sui cordis thalamo concipere queat et parere. Quod nimirum corpus tanto et sollicitius superiori suo, id est animæ deservit, quanto hoc subjectum sibi aptius regit.

*Admirantur ergo super his quæ dicebantur.* Quidquid per experientiam scitur, non est in admiratione; sed quod nescitur, in magna admirantis est inquisitione. Sic nimirum mens electorum, quæ digne mater Christi nuncupatur, dum humanitatis ejus opera mira suavitate plena contemplatur, ad inquirendam inexquisitam divinitatis ejus potentiam validius accensa sublevatur. Sed dum incomprehensibilem, sicut est, comprehendere non valet, semper unde *admiretur* habet. Unde licet inquirendo non perveniat, ipsum, quem præ omnibus amat, fastidire nescit, sed de die in diem perscrutando et investigando de thesauris scientiæ ejus et divinitatis utrumque percipere concupiscit, quia vis amoris multiplicat intentionem inquisitionis. Pius autem Dominus, cujus miserationes super quærentem se animam non deficiunt, ad relevandum dilectæ suæ tedium cognitionis et consolationis suæ per verba prædicatorum subministrare non desinit subsidium, sicut in consequentibus sermo refert evangelicus:

**98** *Et benedixit illis Simeon.* Quid per *Simeon*, qui *tristitiam audiens* interpretatur, nisi doctorum ordo designatur, qui verbo exhortationis gementium auditorum cordibus gratiam divinæ infundunt benedictionis. Illorum enim *benedicere* est desiderantem et æstantem animam internæ refectionis pabulo

sustentare et reficere. Cum ergo benedicunt, quidam dicant et cui dicant audiamus Sequitur.

*Et dixit ad Mariam matrem ejus.* Hic, quod convenienter per matrem Domini anima fidelis accipienda sit, innuitur, quia prædicatio doctorum ad fidelis animæ instructionem principaliter dirigitur, quatenus ipsa et suo superiori, Deo videlicet, recte subesse, et suo inferiori, corpori scilicet, recte præesse doceatur. Debent ergo prædicatores insinuare, quod ad cognoscendam veritatem non nisi humilitatis gressibus Deo valeant appropinquare, dicendo: *Ecce hic positus est in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel.* Stabat Dominus, cum invisibiliter apud se in requie secreti cœlestis absensus, corruptionis nostræ deformia nondum suscepit; sedit autem, cum a potestatis suæ celsitudine descendens, ad infirmitatis nostræ onera suscipienda devenit; depositus est vero vehementer, cum captus in peccatis nostris crucis ignominiam sustinuit. Quis enim in hujus mundi exilio sic est depositus sicut amator hominum benignissimus? A summo quippe cœlorum progrediens ita se usque ad terram humiliavit, ut in toto mundo, ejus subditiōe posito, non haberet ubi caput reclinaret, et qui sine estimatione magnus est et immensus, usque ad passionem crucis humilis factus est et parvus. Quæ nimirum humilitatis vestigia dum imitanda proponunt mentibus electorum, sit utique *ruina et resurrectio multorum.*

In consideratione namque tanti Creatoris nil de se, quam abjecta, incipiunt sentire, et per hæc humilitatis fundamenta superbiæ et elationis feliciter in eis sunt detrimenta. Fit et *resurrectio multorum in Israel*, illorum qui ut veri Israelitæ cœlestis verbi tonitruo resuscitati, mente merentur erigi in sublime. Et notandum quod non ait *omnium*, sed *multorum in Israel.* Non enim, ut Apostolus ait, *omnes, qui ex Israel sunt, hi sunt Israelitæ (Rom. 11, 6)*, sed revera ille fluminis impetus per ora prædicatorum emanans, cum voluerit, **99** civitatem Dei lætificat, et interdum non omnium, sed quorum vult, corda visitando ad vitam resuscitat. Ipsum igitur mortis et vitæ Dominum in signum, cui contradicatur, insinuant positum.

*Ecce, inquiunt, hic positus est in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicatur.* Signum Christi crux est Dominica, in qua pro humano genere morti se obtulit, qua scilicet morte suos ad vitam reformari voluit. Hinc est quod ejusdem Redemptoris imago, ut inter cæteras agnosci valeat, *crucis prænotatur signo.* Quod profecto signum familiariter beata quæque anima amplectitur, crebro ei in fletibus et lacrymis blanditur, qui altius internam ejus tangit memoriam, quod tantum pro sua redemptione gustavit amaritudinis ille, qui auctor est æternæ dulcedinis. Crux Christi signum est plenæ mortificationis, quam sancta mens circumferre et portare debet. Et sicut mors exteriores corporis sensus ab omni interficit appetitu,

sic necesse esset, ut commortua Christo anima mortificare in se studeat omnem peccati actum et consensum. Crucem itaque Christi, id est passionem Dominicam considerans, in ipsa et per ipsam discit recta opera quæ faciat, studens ut illum imitetur a quo est, ne passionem Redemptoris sine fructu redemptionis audiat, sed ad hæc opera digna et necessaria adjungat. Sed revera tam assiduæ, tamque perfectæ mortificationis signo ab omni sexu, ab omni ætate contradicitur, quia, quandiu in hujus vitæ exilio vivitur, nullus tantæ perfectionis erit, qui inter ipsa vota pia, et desideria quantalacunque peccati non effugiat contagia. Attamen fastidire non debent prædicatores assiduis hanc insinuare exhortationibus, quemadmodum declaratur in consequentibus :

*Et tuam ipsius animam pertransibit gladius.* Per gladium hic validæ prædicationis virtus exprimitur, quo quisque, ut a culpa moriatur, feliciter occiditur. Hic gladius qualiter animam dividat, et pertranseat, Paulus insinuat : *Vivus est, inquit, sermo Dei et efficax et penetrabilior omni gladio ancipiti, pertingens usque ad divisionem animæ, compagum quoque et medullarum, et discretor cogitationum et intentionum (Hebr. iv, 12).* Dum cælestis verbi gladius omne quod **100** in nobis carnaliter sapit, interimit, profecto ex multis cordibus cogitationes revelantur, quia non solum quid in opere perversum, vel in sermone otiosum, sed etiam quid in cogitatione sordidum lateat, subtilius pensatur. Sequitur :

*Et erat Anna prophetissa, filia Phanuel, de tribu Aser.* Anna, quæ gratiam Dei resonat, internam cordis dulcedinem potest significare, quam suis misericorditer electis, pii amoris gladio vulneratis, Dominus omnipotens consuevit inspirare. Hæc non incongrue dicitur esse prophetissa, quia ipsis justorum cordibus de futuri examinis suppliciis, et de percipiendæ quandoque beatitudinis ineffabilibus novit prophetare deliciis. Nec prætereundum quod et eadem Anna Phanuelis describitur fuisse filia. Phanuel namque interpretatur facies Dei. Et quid per faciem Dei nisi Conditoris nostri notitia valet exprimi? Quæ profecto notitia Dei dum legendo, orando, meditando quæritur, ex ipsius inquisitionis sedulitate divini amoris gratia nonnunquam generatur. Sed quia non omnibus generatur, sed perpauca a Deo electis istiusmodi virtutis meritum tribuitur, apte etiam de tribu Aser descendisse Anna refertur. Aser quippe interpretatur beatus. Talis etenim significatio nominis nonnisi electis congruit, quos specialiter beatos cælestis misericordiæ donum efficit. Beata denique et nimium beata tribu et sorte, generatione videlicet cælesti, hi descendunt, qui et per Scripturæ sacræ studium, per orationis instantiam, per meditationis assiduæ vigilantiam Deum in notitia habere didicerunt, et ob hoc dulcem contemplationis gratiam gustare meruerunt. Quod vero eadem donorum Dei magnalia paulatim et per incrementa temporum operari in homine Spiritus sancti

A soleat gratia, evangelista subjungit, qui laudabilem hujus Annæ vitam describit.

*Hæc, inquit, processerat in diebus multis.* Proceedit enim beata anima quasi in diebus multis, dum etiam rebus adhuc dedita terrenis, bonæ actionis tramitem arripere proponit et deliberat, et quod minus adhuc valet ex initio, tandem aliquando, ut incipiatur et perficiatur, crebro cordis præoptat desiderio. Et quia voluntas est infecunda, si non opera subsequantur justa et munda, recte vixisse cum viro suo septem annis describitur a virginitate sua. **101** Vivit enim annis septem, omnibus scilicet diebus vitæ, quæ septem dierum volvitur circulis, quasi infecunda et sterilis cum viro suo, id est quandiu actibus hujus sæculi est occupata, spiritalem sobolem virtutum Deo gignere non potest, dum per abrenuntiationem mundi sponso suo Jesu Christo necdum est copulata. Sed dum per prævenientem Dei gratiam terrena omnia mente et habitu perfecte deseruerit, ut vere viduata et destituta omnibus mundi illecebris, solius sponsi Jesu Christi incipit anhelare desiderii. Unde recte subjungitur :

*Et hæc vidua erat usque ad annos octoginta quatuor.* Quod per viduam fidelis anima accipiat, Job veridicus innuit, qui cuiuslibet iniqui opera describens dicit : *Pavit sterilem, quæ non parit, et viduæ non benefecit (Job xxiv, 21).* Perversorum quippe est sterilem pascere, id est, carnem a bonis actibus infecundam pravis delectationibus nutrire. Sed viduæ non benefaciunt, quia quid victuræ in æternum animæ proficiat, non attendunt. Beata ergo et fidelis anima, quæ ad solum cælestem sponsum tendit, est quasi desolata in hoc mundo vidua, et dum Patris Unigenitum, sibi quoque in dilectione unum per omnia et unicum, dilectam cerat animam pro ovibus suis posuisse, nunquam poterit consolationem admittare, donec mereatur videre regnantis gloriam, cujus toties in exilio crucis aspicit ignominiam. Quæ bene octoginta quatuor annos vidua fuisse perhibetur, quia numerus iste nequaquam a mysterio vacare videtur. Septies enim duodecim octoginta quatuor faciunt, quo duodenario et quaternario numero apostolica et evangelica doctrina clarescit, per quam nunc in præsentem fidelis anima D suspirantis et gementis in exilio relevatur tedium, et, ne quando veritatis lumen amittat, lucidum et præclarum, certissimum Scripturarum habebit ducatum. Sed dum ad annos æternitatis pervenerit, omnia dilectionis testimonia, quæ ex evangelica et apostolica doctrina percepit, per septiformem gratiam Spiritus sancti verius et perfectius manifesta, digne facie ad faciem videbit, videndo obtinebit.

Sed quæ, rogo, tam sancta et beata erit anima, quæ agnita summæ deitatis visione, tanta inveniet præmia reposita? Nimirum quæ talis est ut hæc vidua, quæ non discedebat de templo, serviens jejuniis et obsecrationibus Domino die ac **102** noctis. Quale est templum istud nisi de quo Apostolus : *Templum Dei sanctum est, quod estis vos? (I Cor. iii, 17.)*

Templum itaque Dei mens sancta est et immaculata ubi Pontifex summus ingrediens locum sanctificationis quaerit, et ut mundis corde appareat, integritatis et munditiam candorem exigit. De quo templo spartus immundis cogitationibus discedit, virtutumque splendoribus adornatum non reddit, qui violentem cum Patre Filium et mansionem facere volentem, iniquis operibus repellit. Debet enim immundum nihil admitti, ubi mira dignatio Regis locum habere dignatur gratissimae sedis. *Servit*, etiam, nocte ac die, jejuniis instans et obsecrationibus, qui non solum corporalibus cibis abstinet, sed (quod potissimum et gratissimum est) Deo ita corporali parcimonie studet, ut a vitia et culpa sollicitus jejuret. Orat autem et obsecrat sine intermissione, qui opera sua ita provide agit et circumspicit, ut merito quasi fervens et munda oratio coram Deo dici valeat et esse. Quod autem non remissa et instabilis, sed in finem perseverans servitus nostra debeat esse, insinuat, cum *die ac nocte* in templo dicitur deservisse. Quid per noctem nisi adversitas, quid per diem nisi prosperitas solet designari? Dignum quippe est, ut dilectam animam nec adversitas frangat, nec prosperitas ultra modum extollat, sed in adversis et prosperis, in sanctitate et justitia debita venerationis non omittat obsequia.

Item alio modo ad Christum possunt eadem verba referri. *Hæc processerat*, inquit, *in diebus multis, et vixerat cum viro suo annis septem a virginitate sua*. Per dies multos multi sancti valent intelligi, Abel videlicet, Noe, Sem, et Japhet, Abraham, David, et alii per plures, in quibus omnibus per virtutum merita *Anna processerat*, id est profectum quendam fecerat gratia Dei, sed non pro legitimo viro his utebatur, quia legitimus et singularis vir ejus Dominus noster Jesus Christus erat, cum quo quasi septem annis vixerat, hoc est in quo plenitudo septiformis gratiae sancti Spiritus requievit. Sed hoc totum fuit a virginitate sua, id est ex incorruptione sua, quoniam nulla prorsus corruptio neque in eo, neque in ea aliquando est inventa. Incorrupta quidem gratia illa erat, eo quod nullo tempore vel momento minor aut imperfectior in illo est inventa. **103** Incorruptus etiam ille, quia nulla peccati macula eandem in se corruptit gratiam. *Et hæc vidua erat usque ad annos octoginta quatuor, quæ non discedebat de templo, jejuniis et obsecrationibus serviens Domino die ac nocte*. Mortuo denique Christo in cruce quasi vidua facta erat et est usque ad annos octoginta quatuor, id est quandiu præsens et mutabile hoc sæculum volvitur, quia nullum in hac mortali vita talem et tantam vitam invenire potuit vel poterit, in quo tam stabilem et firmam mansionem habere possit. Sed et eadem gratia Domino ascendente tandiu vidua fuit, quia nihil in apostolis operabatur, donec misso de caelis Spiritu sancto octo beatitudinum et quatuor Evangeliorum sacramenta pro universum mundum per eos predicari ceperunt. Quæ nunquam de templo recedit, quia donec præsens sæculum consistit, in

A electis et cum electis, qui *templum Dei* sunt, perseverabit, qui *die ac nocte serviunt Domino jejuniis et obsecrationibus*, jejunando, id est a malis abstinendo, obsecrando, id est bonis operibus insistendo. Sequitur :

*Et hæc ipsa hora superveniens, confitebatur Domino, et loquebatur omnibus qui expectabant redemptionem Jerusalem* [al. *Israel*]. Quid est ergo quod *hac hora*, qua benedixit Simeon Joseph et Mariam, Anna superveniens confitebatur Domina, et loquebatur omnibus qui expectabant redemptionem Jerusalem, nisi quod electi, dum prædicationum stimulis compunguntur, veniunt in superius suum, id est animam suam, et tante reprehensibiles se omnibus consentent, quanto majoris gratiæ lumen per prædicatorum ora percipere merentur? Quo enim ingrediente Deo mens dulcius tangitur, tanto salubrius de præteritis peccatis compungitur, sitque ipsa in secreto suavis compunctio quadam laudabilis peccatorum confessio. Quod vero minime infertur quidnam dixerit, vel confessio sit, ideo utique sit, quia nimirum mens sancta, quæ se in spiritalibus occultat, et terrena mente sublimi conculcat, quid inter lacrymas sublevata nonnunquam de Deo senserit, explicare et efari nequaquam digne poterit.

*Et ut perfecerunt omnia quæ scripta sunt in lege Domini, reversi sunt in Galilæam in civitatem suam Nazareth*. **104** Cum per donum sancti Spiritus inundans Scripturæ scientia cujuslibet capientis mentem infusione sua exsiliaret, nullus tamen est qui in hujus peregrinationis exilio perfecta vitæ observantia custodiat, quæ de Deo sentit. Attamen omnia legis mandata dicitur perfecisse, qui bonæ voluntatis desiderium, etiamsi opera desint, nunquam vincitur amississe. Hic procul dubio per hujus vitæ metam revertitur *in civitatem suam Galilæam*, ubi perfecta transmigratione facta sine reprehensionis macula aspexit, cujus dulcedini et dilectioni nihil in hoc mundo præponit. Habitavit quoque in *Nazareth*, ubi singularis ille flos munditiæ mundis corde et corpore in divinitatis apparebit pulchritudine. Non enim introiit in eam aliquid coinquinatum, sed mundi et candidi ante virginalem floris munditiam incedunt, ubi familiaris assistentia, aspicientem læti videbunt. Ibi perfecte in nobis adimplebitur, quod mox subsequitur :

*Puer autem crecebat, et confortabatur plenus sapientia*. Crescit et confortatur in electis ipsa numeræ puritatis purissima innocentia, ubi ipse Christus justitia nostra erit et sapientia, qui multam multitudinem dulcedinis suæ dabit in se sperantibus, quana non in mensura, sed in plenitudine habebimus. *Et gratia Dei cum ipso*. Habitu quippe hæc omnia mola omnipotentis Dei bonitas gratuita, ubi pro certo majus erit præmium, quam ullius exigat meritum, ubi præmium nostrum solummodo erit, cuius imperium sine fine permanebit.

Item alio modo : *Puer autem crecebat, et confortabatur*

*tabatur plenus sapientia, et gratia Dei erat cum illo.* A  
 Quamdiu presentis vitæ laboribus subsistimus, *cre-*  
*scit* in nobis quodammodo Deus, donec occurramus  
 omnes in virum perfectum, in mensuram ætatis ple-  
 nitudinis Christi; *crecscit*, inquam, in bonis et pro-  
 speris, *confertatur* in malis et adversis; *plenus sap-*  
*ientia*, quia sapor divinæ dulcedinis, facit hominem  
 crescere in virtutibus, *et gratia Dei*, id est humilitas  
 vera, patientiam necessariam exhibebit in ad-  
 versis. Ad quam humilitatem pervenire mereamur  
 præstante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Pa-  
 tre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per om-  
 nia sæcula sæculorum. Amen.

#### 105 HOMILIA XIV.

IN DOMINICAM INFRA OCTAVAM EPIPHANIE PRIMA.

*Cum factus esset Jesus annorum duodecim, ascen-*  
*dentibus illis in Jerosolymam secundum consuetudi-*  
*nem diei festi, consummatisque diebus, cum redirent,*  
*remansit puer Jesus in Jerusalem, et non cognoverunt*  
*parentes ejus (Luc. 11).*

Quia Dominus ac Redemptor noster, qui est splendor  
 et imago paternæ gloriæ, propter hoc semetipsum  
 exinanivit fornam servi accipiens, ut multos regni  
 sui faceret cohæredes, cuncta etiam quæ in as-  
 sumpta humanitate gessit, eisdem regni sui cohæ-  
 redibus sequenda et imitanda proposuit. Unde dili-  
 genti intentione studio animadvertere nos oportet  
 ea, quæ præsens sancti Evangelii lectio de eodem  
 Filio Dei nobis refert.

*Cum factus esset Jesus annorum duodecim.* Do-  
 minicus iste in Jerosolymam ascensus evidenter nos  
 admonet et instruit, qualiter ascendere spiritualiter  
 nos oporteat virtutum gradibus. *Jerusalem* enim,  
 quæ interpretatur *visio pacis*, typum gerit illius Je-  
 rusalem cælestis, in qua nunc electorum animæ, de  
 corpore mortis hujus liberatæ, abundantia perfruuntur  
 æternæ pacis et plenæ securitatis. Ad cujus ni-  
 mirum æternæ civitatis beatam visionem electi qui-  
 libet, in corpore adhuc peregrinantes, mentis inten-  
 tione crebro nunc ascendunt, quia dum se exsules in  
 hoc mundo esse recognoscunt et ingemiscunt, per  
 assiduæ orationis studium et continuæ meditationis  
 exercitium, quantum in hoc mutabilitatis tempore  
 est possibile, prægustare contendunt quæ sint gau-  
 dia cælestis patriæ.

Est etiam adhuc alia *Jerosolyma*, civitas beata, et  
 Deo dilecta, sancta videlicet et fidelis quælibet ani-  
 ma, quæ tunc vere *visio pacis* dici poterit, cum ter-  
 renis omnibus postpositis, sola quæ sursum sunt  
 sapit, et tanto clarius Conditoris sui speciem con-  
 templatur, quanto minus a tumultu terrenæ vani-  
 tatis reverberatur. Ad hujus vero tam arduæ digni-  
 tatis fastigium non facili, sed gravi **106** admo-  
 dum labore ascenditur. Nam necesse est ut cuncta  
 secularium rerum desideria, omnes carnales vitæ  
 illecebras ab animo suo semoveant, qui claritati di-  
 vine appropinquare desiderant. Sed quando homo  
 infirmus et fragilis dignus a Domino judicabitur mu-  
 nere tantæ sublimitatis? Tunc revera, cum per vir-

tutum profectum spiritualiter pervenerit ad ætatem  
*duodecim annorum.* Per numerum hunc duodena-  
 rium perfectionem vitæ accipere possumus, sicut  
 etiam per numerum septenarium septiformem sancti  
 Spiritus gratiam intelligimus. Nam sicut ex tribus  
 et quatuor septenarii numeri summa consistit, sic  
 nimirum, si vel tria per quatuor, seu quatuor per  
 tria multiplicamus, duodenarii numeri perfectionem  
 invenimus. Unde, sicut præfati sumus, hoc duode-  
 nario numero congrue satis donorum cælestium plo-  
 nitudo et spiritualis vitæ accipi potest perfectio. Qui-  
 cunque ergo per speculativæ mentis gratiam ascen-  
 dere desiderant in Jerosolymam, sollicite sibi met-  
 ipsis provideant, ut numeri istius summam conse-  
 qui valeant, id est ut virtutum muneribus radicali  
 et fundati, ac piis insistentes operibus hoc implere  
 studeant, quod hic dicitur in consequentibus:

*Secundum consuetudinem diei festi.* Diem festum  
 agere, est turbis inutilium cogitationum semotis men-  
 tem informare ad requiem disciplinæ spiritualis, va-  
 care ab operibus noxiis, cohiberi a quibusque super-  
 fluis. Nam expeditum valde et liberum decet esse  
 animum, qui eum desiderat videre, cujus munditia  
 nec tenuissima quidem tangi unquam potuit macula.  
 Felices admodum sunt, qui omnem vitam suam  
*secundum hanc consuetudinem diei festi* instituunt, qui  
**107** omne, quod in sæculo quasi delectabile et ju-  
 cundum esse videtur, mente et corpore despiciunt,  
 et quamdiu corpus, quod aggravat animam, portant,  
 ad lævigandum exsiliis sui tedium solam solius Con-  
 ditoris internam visitationem habere desiderant. Qui  
 enim peregrinari se dolent a Domino, pro magno  
 consolationis habent beneficio, si eum, quem nec-  
 dum oculo ad oculum valent videre, saltem intueri  
 liceat quasi per speculum et in ænigmate.

Sed sciendum est quod sunt nonnulli, qui licet  
 meditates in lege Domini ascendere spiritualiter vi-  
 deantur in Jerosolymam, nequaquam tamen gustum  
 intimæ suavitatis, convivium et delicias habere me-  
 rentur divinæ contemplationis. Et econtra sunt non-  
 nulli, quos ita vigor validi amoris ultra se, ut ita  
 dicam, rapit ad contemplandam speciem æterni Con-  
 ditoris, ut quasi ad Deum præsentem, corpori se quo-  
 dammodo sentiant absentes. De his profecto recte  
 potest dici quod celebrant in Jerosolymis gaudia so-  
 lemnis diei, quibus ita interna aperitur suavitas, ut  
 recte cum Propheta valeant dicere: *Quam magna*  
*multitudo dulcedinis tuæ, Domine! (Psal. xxx, 20).*  
 Sed quantumvis homo quilibet beatus in spiritu  
 mentis suæ semper tendere studeat sursum, quan-  
 diu tamen corpus, quod corrumpitur, portat, quan-  
 diu, inquam, caro, quæ de pulvere sumpta est, men-  
 tem sauciat et premit, incorruptionis auctori diu in-  
 hæerere non poterit. Unde recte dicitur in conse-  
 quentibus:

*Consummatisque diebus, cum redirent.* Transactis  
 festis diebus *redire*, est post internæ quietis gaudia  
 ad exercenda corporeæ necessitatis relabi negotia.  
 Flebilis iste reditus gravis valde est in hac lacryma-

rum valle gementibus. Grave, inquam, est, multumque miserabile post gaudia ad miserias, post lucem redire ad tenebras, post degustatam patriæ celestis dulcedinem ad flebilem peregrinationis reverti amaritudinem. Quem tamen reditum electi quique ad propriæ salutis trahunt profectum, quia non ad veteris vitæ vitia, sed ad pii laboris, et Deo placitæ operationis recurrunt exercitia, ut videlicet **108** per corporalem exercitiationem recipere mereantur desideratæ visitationis consolationem. Nobis ergo de Jerosolyma, id est de visione pacis hoc modo redeuntibus, is quem, ut ita dicam, non relinquentes relinquimus, ubi remaneat, evangelista declarat in consequentibus :

*Remansit, inquit, puer Jesus in Jerusalem. Nobis enim, ut diximus, ad nostra redeuntibus, in Jerosolyma remanet Dominus, quia apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio, nusquam manere poterit nisi in Jerosolymis, in civitate Dei viventis, in visione æternæ pacis. Sequitur :*

*Et non cognoverunt parentes ejus.* In figura parentum Domini anima nostra et corpus non incongrue valet accipi, in beata videlicet Maria, quæ filium Dei genuit, anima intelligi potest ; per Joseph vero, qui ejusdem Virginis custos fuit, corpus figurari valet. Et bene beata virgo Maria, quæ salva virginitate Salvatorem nostrum genuit, animam quamlibet beatam exprimit, quæ Spiritu sancto imprægnata Filium Dei in se concipit ; Joseph vero qui ad exteriores indigentias curam ejusdem habuit Virginis, corpus nostrum apte figurat, quod eidem animæ Deum gignenti piis laboribus sedulum ferre obsequium non cessat. Isti ergo Domini parentes, cuncti nimirum fide et veritate Domino servientes, cognitum quodammodo non habent, quo dilectus divertat, quia quamvis tempore orationis dulciter eum astrinxerint amplexibus interni amoris, attamen quandiu in corpore sunt, quo misericordiæ respectu ad eos veniat, quandiu maneat, quam subito pertranseat, scire et investigare nequaquam poterunt. Unde in alio sancti Evangelii loco dicitur : *Spiritus, ubi vult, spirat ; et vocem ejus audis, et nescis unde veniat, aut quo vadat (Joan. III, 8).* Sentiunt quidem tactum quemdam, ut ita dicam, supernæ visitationis, sed unde hæc divinæ inspirationis clementia veniat, vel quo ab eis transiens divertat, gravata adhuc mens eorum tenebris humanæ miserix ad liquidum non valet considerare.

**109** *Existimantes autem illum esse in comitatu, venerunt iter diei.* Quid est quod de Jerosolyma redeuntibus, post internam scilicet quietem ad exteriores actus sese tendentes, Jesum in comitatu habere æstimant, nisi quia abundantiam suavitatis ejus, quam hora contemplationis prægustare meruerunt, incessanter recolendo secum ruminant ? Quia enim anima eorum celesti desiderio inflammata spiritalibus semper inhiat deliciis, intra contemplationis gaudia intus se subsistere credunt etiam tunc, quan-

do foris aliquid agunt, quia dum ad memoriam reducunt hoc, quod in hora orationis perceperunt, magis magisque sancti amoris desideria inardescunt. De quibus nimirum recte potest dici quod *iter agant diei*, quia iter noctis agere, id est opus peccati exercere, summopere refugiunt hi qui Jesum æterni Patris splendorem sui itineis duces elegerunt. Sed quia, quandiu in hac vita vivitur, quandiu homo mortalis vitæ miseris, et ingruentibus tentationum tenebris deprimitur, stabile nequaquam esse poterit gaudium, quo felix anima in Deo pascitur. Unde electi quilibet, quorum animus semel igne divini amoris veraciter est inflammatus, dum internæ visitationis lumen exstingui in se sentiunt, nequaquam in sui torporis frigore diu remanere possunt. Proinde considerantes præcedentium vitam sanctorum, quos simili amoris fervore inflammatos noverunt, sollicitè verba eorum et scripta perscrutantes invigilant, si aliquod lumen internum in verbis eorum invenire valeant, quemadmodum verba sequentia declarant :

*Et requirebant eum inter cognatos et notos.* Cognati Salvatoris nostri non incongrue dici possunt Patres Veteris Testamenti, de quorum genere veram dignatus est ipse carnis originem ducere. *Notos* vero illius novæ legis ministros accipimus, qui perfectioris vitæ studio et majoris scientiæ dono excellentius præ cæteris sanctis sublimari meruerunt ab ipso virtutum Domino. *Inter istos ergo cognatos Domini et notos anxie et vigilanter dilectum requirimus,* quando verba et scripta Patrum præcedentium avida mentis intentione rimamur, ut aliquid inde mens nostra colligat, per quod ad compunctionis lacrymas **110** excitari valeat. Sed sit nonnunquam ut mens indurata, dum in se manet frigida, nullum de verbis celestibus calorem concipiat, quia dum ab ipso suavitatis auctore intus non tangitur, frustra et sine dulcedine sonat quidquid foras de Deo dicitur. In hac vero miserabili desolatione, in hac intolerabili spiritus anxietate positi electi, quid faciendum sit eis, vel quo se vertant, quibus triste videtur et amarum omne gaudium, quod est præter ipsum, evangelista admonet verbis sequentibus :

*Ei non invenientes, inquit, regressi sunt in Jerusalem quærentes [al. requirentes] eum.* Si enim ad contemplandam speciem nostri Conditoris Patrum præcedentium non sufficiens scripta, repeti debet *Jerosolyma*, quia redire nos oportet ad nos intra nos, et diligenter scrutari vias et actus nostros, ne ob aliquam morum enormitatem, carnis aut mentis levitatem, dilectus hic præsentiam sultraxerit visionis suæ. Et si in aliquo negligentia nostræ reatum deprehenderit, continuis poenitentia lumentis abstergamus, excoquat fervens unda lacrymarum, quod impurum et sordidum reddidit rubigo vitiorum. Sic, sic salubri nobis mœrore confectis, sic ferventi poenitentia flamma purgatis apparebit tandem dilectus, qui ideo se subtrahit, ut quærat ; quæri vult, ut inveniatur ; cum labore invenitur, ut

amore ardentiori teneatur. Nam protinus sequitur:

*Et factum est, post triduum invenerunt illum in templo sedentem in medio doctorum.* Tridui iter digno peragimus, quando verborum, cogitationum et operum contagiones per dignos poenitentiae fructus abluimus. *Sedentem, inquit, in medio doctorum, audientem illos et interrogantem eos. In medio doctorum sedere Dominum* conspicimus, quando per divinam misericordiam irrigata cordis nostri ariditate a sanctis doctoribus salubris doctrinae fluentia, ipsum, inquam, verum scientiae fontem, ad aedificationem nostram sitibundo pectore haurimus. Qui etiam *audire doctores et interrogare* dicitur: quia per eum nos audientes pariter et interrogantes effecimur. Cum enim invisibilis ejus unctio, quae est perfecta cordis compunctio, intrinsecus nos docere coeperit, tanta latitudine sensum adaperit, **111** ut profunda Scripturarum mysteria, quae clausa prius et latentia vix auditu capiebat, subtiliter sapere et investigare mens nostra valeat. Altiora quippe, et subtiliora de absconditis Scripturae mysteriis virtus nobis compunctionis intimat, quam ulla doctorum diligentia adocere nos valeat. Sequitur:

*Stupebant omnes qui audiebant eum super prudentia et responsis ejus.* Pavent omnes sensus nostri pro tam incognita suavitate saporis divini; ipsi nos, qui illuminamur, intra nos miramur pro insolita affluentis prudentiae novitate, quae post imbrem compunctionis ab ipso Patre luminum dabitur nobis. In hoc visitationis tempore, in hac magnifica illuminatione verissime implebitur quod continuo hic subinfertur:

*Et dixit mater ejus ad eum: Fili! Quid fecisti nobis sic? Per matrem Domini, sicut superius praefatum sumus, animam cujuslibet electi accipere possumus, quae tunc recte mater Domini dicitur, cum Verbi Dei perceptione gravidatur. Quae beata Genitrix, cum dilectum diu multoque labore quaesitum tandem invenerit, arcitius eum amoris amplexibus astringens, blandientis simul et dolentis affectu his eum frequenter alloquitur verbis: Fili, quid fecisti nobis sic? Ac si dicat: Quod te filium nominare audeo, non meis meritis, sed tuae ineffabili clementiae ascribo, qui cum sis dignissimus, indignissime mira pietatis dignatione fieri non dedignatus es filius. Quid fecisti nobis sic? Cur, inquam, dilecte mi, multitudo viscerum tuorum super me tandiu continuerunt se, ut grave pondus peregrinationis meae aliquantulum non sublevaret praesentia visionis tuae, in cujus visione spes aeternae datur vitae, cujus quoque absentia calamitas est et miseria?*

*Ecce pater tuus et ego [cod. ecce ego et pater tuus] dolentes querebamus te.* Corpus, inquam, meum, quod ad tuam visitationem promerendam sui ministerii mihi adhibuit officium, jugi exercitatione consumptum pene defecit, ego etiam exsul et peregrina te fontem vivum sitiens miserabiliter arui in siti mea, quia cum diu quaesita tui vultus gaudia non

sublevant cordis interiora, per se subsistere non valent fragilitas humana. Tuo siquidem amore sic violenter ardeo, ut vita praesens sit oneri, nihil jucundum **112** sit extra te, quia vera jucunditas non est praeter te. Cum ergo sic flebili cordis voce beata anima dolorem suum pronuntiaverit in conspectu pietatis divinae, quae et quasia ab eo accipiat responsa, verba demonstrant mox sequentia:

*Quid est quod me querebatis? Nesciebatis quia in his quae Patris mei sunt, oportet me esse? Ac si aperte dicat: Cum ego habitator cordium nusquam quiescam nisi in cordibus humillium, quid est quod me in alieno quaeritis, et non in proprio? Domus siquidem Patris mei thalamus est pectoris vestri, quem si mundum mihi et immaculatum semper vigilans observaret animus, me procul dubio habitatorem haberet perpetuum; quia *deliciae meae esse cum filiis hominum* (Prov. viii, 31). Sed verbum istud mens humana non capit, quae seipsam necesse perfectio recognoscit, nec per vitae observantiam veram custodire valet innocentiam. Unde recte mox sequitur:*

*Et ipsi non intellexerant verbum, quod locutus est ad eos.* Quia enim in iniquitatibus concepti sumus et nati, quandiu corpus, quod corrumpitur, portamus, peccatis ex integro carere nunquam valebimus. Quapropter quoties ad peccati contagionem, quamlibet tenuem et exiguam, relabimur, auctorem munditiae a cordis nostri mansione expellimus. Sed solus sine peccato Deus humanae fragilitatis cognitor benignissimus, quia in hac mortali carne perfectae innocentiae meritum nos conspiciat non posse retinere, ipse, qui condidit naturam, benignus adjuvat infirmitatem nostram. Quod bene sequenti narratione evangelistica videtur indicare:

*Et descendit, inquit, cum illis, et venit Nazareth.* Cum enim per ingenitam sibi bonitatem mortalitatis vitae miseriam pensat, ut humana infirmitas ad divinam virtutem accessum aliquem habere valeat, ab illa inaccessiblei celsitudine sua majestas summa se inclinat. Altamen ipse universorum Conditor cum nostris miseris compatiendo sic descendit, non altius quam in Nazareth, quae *flor mundi* dicitur, divertit. Neque enim singularis ille *flor mundi* nisi in solo mundi pectoris hospicio requiescere poterit; nec est alia domus majestati ejus condigna nisi *mens illibata* florens in innocentia et munditia. Quale vero, vel **113** quantum sit retributionis praefium, quod mundis corde ab ipso munditiae auctore in praemio dabitur, verbis sequentibus declarabitur:

*Et erat subditus illis.* Tunc enim pia Conditoris majestas voluntati nostrae quodammodo dignatur subesse, quando desiderii nostri compotes effecti, diu cum lacrymis quaesita intima pascimur suavitate Dei. Hinc est quod Jacob Dominum in agere angeli legitur vicisse, et ad id quod volebat, visentem Insistendo perduxisse. Sic etiam nobis, in spiritali certamine perseverantibus, quodammodo lassata et delectabiliter fatigata benignitas Dei, victa quando-

quo cedit, dum, ut dictum est, opportune, importune quærentibus et pulsantibus abundanter saporem cœlestium gaudiorum infundit. Felix anima, beata admodum conscientia, quæ suo Dominatori taliter meruerit dominari! Sed unde ei, quæso, tantæ virtutis gloria, ut subesse illi dignetur majestas summa? Ex eo revera quod hic subjungit lectio evangelica:

*Et mater ejus conservabat omnia verba hæc confersens in corde suo.* Quia enim divina eloquia confersens in corde suo alta recondit memoria, jure in tempore necessitatis eum familiariter subditum habet, cujus verba tanta familiaritate, tali devotione apud se recondere studet. Cum ergo talibus virtutum profectibus tales nosmetipsos exhibuerimus, ut æternæ suavitatis cibo refici digni simus, jam in nobis implebitur, quod de Auctore nostro in consequentibus dicitur:

*Puer Jesus proficiebat ætate, et sapientia, et gratia apud Deum et homines.* Ætate dicitur proficere, qui puerilem ætatem morum transcendit gravitate, cui nec inconstantia animi, nec dissolutio actionis et habitus facile valet surripere. Hæc ætatis progressio, **114** hæc maturitatis perfectio in nobis quandoque fiet, cooperante Domino, ut in cunctis quæ agimus, loquimur et cogitamus, nil vanitatis se immisceat, sed sanctæ et Deo placitæ gravitatis vultus appareat. *Et sapientia*, inquit. Prudentia exteriorum accipitur scientia, quæ ad eos solummodo pertinet qui his quæ mundi sunt, inhærent et student. *Sapientia* vero sapor est intimus, quæ ea quæ Dei sunt, vel ad animæ pertinent salutem, sapimus et intelligimus. In sapientiâ ergo proficiendi nobis datur gratia, ut qui secularis vitæ desideria calcamus, quæ sint cœlestia vitæ gaudia, etiam adhuc in carne viventes, aliquantulum sapiamus.

*Et gratia apud Deum et homines.* Gratia proficimus apud Deum, dum propter laudabilia vitæ meritum gratuita nos bonitate prævenire dignatur in benedictionibus dulcedinis. Frequenter enim sine proprii laboris industria gratuita nos prævenit bonitate orationis hora, ut spiritualibus affluens deliciis bene noster dicere valeat spiritus, quia parat est in dulcedine ipsa pauperi, Deus (Psal. lxxvii, 11).